
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 82

Terça-feira, 07 de maio de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 82

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 294, DE 06 DE MAIO DE 2024

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o Decreto nº 11.246, de 27 de outubro de 2022,
e o Processo nº 23855.001149/2022-25, resolve:

Art. 1º Designar servidores pertencentes ao Quadro Permanente da UFDPar para atuar como Agentes de Contratação, integrar Equipe
de Apoio, bem como para compor a Comissão de Contratação desta Instituição.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para atuar como Agentes de Contratação e Equipe de Apoio, da forma como
segue:

I - AGENTES DE CONTRATAÇÃO:

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES, SIAPE: 1655008;

ANTÔNIO DA SILVA SOARES JÚNIOR, SIAPE: 3390199;

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE: 1456904;

JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE: 1041227;

ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE: 2264757;

RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE: 2182975.

II - EQUIPE DE APOIO:

ANTÔNIO DA SILVA SOARES JÚNIOR, SIAPE: 3390199;

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE: 1456904;

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES, SIAPE: 1655008;

JÁDER DE SOUSA BARROS, SIAPE: 1041227;

ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO, SIAPE: 2264757;

RAPHAELA DA MOTA SILVA, SIAPE: 2182975.

§ 1° Em licitações na modalidade pregão, o agente de contratação designado, dentre os servidores relacionados no caput deste artigo,
será denominado pregoeiro, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.

§ 2° Ao agente de contratação compete conduzir e coordenar os procedimentos de licitação e contratação para a seleção de fornecedor,
inclusive impulsionar tais procedimentos, bem como tomar decisões e executar as atividades necessárias ao bom andamento do
certame até a sua homologação, consoante art. 8º da Lei nº 14.133/2021, e art. 14, III, do Decreto nº 11.246/2022.

§ 3° Compete ao titular da unidade responsável pela área de licitação, compras e contratações desta Instituição a coordenação dos
trabalhos entre os agentes de contração e a distribuição dos respectivos processos a cada um dos agentes indicados na forma do caput
deste artigo, assim como a designação de seus substitutos, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar.

§ 4° Compete à equipe de apoio auxiliar o agente de contratação ou a comissão de contratação no exercício de suas atribuições, nos
termos do art. 16 do Decreto nº 11.246/2022.

Art. 3º Ficam designados os servidores a seguir para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Contratação desta
Instituição, em caráter permanente:

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES, SIAPE: 1655008;

ANTÔNIO DA SILVA SOARES JÚNIOR, SIAPE: 3390199;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 82

ROBERTA ROZIMEIRE BARSANULFO DE FREITAS VIANA, SIAPE: 1456904.

§ 1° Compete à comissão de contratação:

I - o recebimento, exame e julgamento de documentos relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares, observando o que dispõe
o § 1º do art. 64 e o art. 78 da Lei nº 14.133/2021;

II – a substituição do agente de contratação, em licitação que envolva bens ou serviços especiais, nos termos do art. 8º, §2º, da Lei nº
14.133/2021, à critério da Administração;

III – a condução da licitação na modalidade diálogo competitivo, conforme art. 32, § 1°, XI da Lei nº 14.133/2021, e art. 14, III, do
Decreto nº 11.246/2022.

§ 2° Caberá ao presidente da comissão de contratação solicitar a designação de substituto, caso haja algum membro em situação de
afastamento ou impedimento legal ou regulamentar.

Art.4º A autoridade competente, em contratações cujas especificidades exigirem, poderá eventualmente designar comissão em caráter
especial.

Art.5º Nos processos licitatórios ou de contratação direta em que esta Administração tenha optado por seguir de acordo com as Leis nº
8.666/1993, nº 10.520/2002, e nº 12.462, de 2011, nos termos do art. 191 da Lei nº 14.133/2021, a designação de servidor ou
comissão responsável pelos procedimentos licitatórios ou de contratação direta se dará na forma do caput dos artigos 1° e 2° desta
Portaria, para cada modalidade, devendo ser observadas as competências estabelecidas nas respectivas leis e regulamentos específicos,
assim como a designação da equipe de apoio.

Art. 6º O encargo de agente de contratação, de integrante de equipe de apoio, e/ou de membro de comissão de contratação, não
poderá ser recusado pelo servidor, ressalvada a hipótese de deficiência ou de limitações técnicas que possam impedir o devido
cumprimento de suas obrigações, conforme estabelece o art. 11 do Decreto nº 11.246/2022.

Art. 7º A designação de servidores na forma do caput dos artigos 1° e 2° desta Portaria se dará por prazo indeterminado, permitida a
revogação pela autoridade competente a qualquer tempo.

Art. 8º Ficam revogadas a Portaria UFDPar nº 428, de 07 de julho de 2023, e todas as anteriores que tratam do assunto.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 136, 03 DE MAIO DE 2024(*)

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.002085/2024-64,
resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Fisioterapia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

GUILHERME PERTINNI DE MORAIS GOUVEIA- SIAPE 2988302, que a presidirá;

NÍVIA CECÍLIA KRUTA DE ARAUJO - SIAPE 1789467, membro;

CLEIDIVAN ALVES DOS SANTOS - SIAPE 1380768, membro;

SAMARA SOUSA VASCONCELOS GOUVEIA - SIAPE 1952160, suplente;

SÁVIA FRANCISCA LOPES DIAS - SIAPE 2988366, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

*Republicada por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço ANO V - Nº 79 Sexta-feira, 03 de maio de 2024.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 82

PORTARIA Nº 139, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003068/2024-04,
resolve:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos do Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução
n° 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da
Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n°
11.091, de 12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008,
publicada no DOU de 23/09/2008, à servidora técnico-administrativa desta IFES informada na tabela abaixo, cujos efeitos financeiros
retroagem à respectiva data.

MAT.
SIAPE

NOME CARGO
NIV/CLAS/CAPACITAÇÃO/PADRÃO DE

VENCIMENTO DATA

ATUAL ALMEJADO

1151994 GABRIELLA PACHECO 701244 D-3-03 D-3-04 16/05/2024

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 140, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003087/2024-73, RESOLVE:

Art. 1º Designar Gustavo Araujo Morais, SIAPE: 3396646, lotado na Divisão de Controle de Patrimônio na Pró-Reitoria de Administração,
para substituir Adiel Costa do Nascimento, SIAPE: 1264741, lotado na Divisão de Suprimentos Pró-Reitoria de Administração (FG-01), no
período de 04/05/2024 a 02/06/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 141, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003088/2024-46, RESOLVE:

Art. 1º Designar Cassio Costa Almeida, SIAPE: 3390409, lotado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação PROTIC,
para substituir Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro, SIAPE: 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de Tecnologia da
Informação e Comunicação PROTIC (CD 03), no período de 06/05/2024 a 03/06/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 142, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
168, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.003097/2024-94, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, lotada na Secretaria Administrativa da Reitoria (FG-01) , para substituir
SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, SIAPE: 1475784, Chefe de Gabinete da Reitoria (CD-03), no período de 09/05/2024 a 13/05/2024, por
motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 82

PORTARIA Nº 143, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.002508/2024-89,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 08.05.2024, por até 12 (doze) meses do Contrato de Trabalho de BRUNA DA SILVA SOUZA,
para exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,
com lotação na Coordenação do Curso de Biomedicina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 144, 06 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.003086/2024-03,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD. DE

VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3406010 NAUAN ENZO DE
ARAUJO SOUZA

701200 D-1-01 30 06/05/2024 ESPECIALIZAÇÃO EM
DIREITO DO TRABALHO
PREVIDENCIÁRIO - 360h

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 145, 07 DE MAIO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.001942/2024-45, o Edital/PROGEP nº 03, de 05 de ABRIL de 2024, publicado no DOU nº 67, de 08 de abril de 2024, a Resolução
nº 16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com
lotação no Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, da forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º JORGE IZAQUIEL ALVES DE SIQUEIRA Aprovado/Classificado

2º

FABRÍCIO DOS SANTOS MACHADO

Classificado

3º

MARIA GRACELIA PAIVA NASCIMENTO

Classificada



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/05/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 82

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas


